che si praticano nelle Chiese di Vallecorsa... legitur: « Del resto la verità 

« è che delle tre chiese parrocchiali più volte menzionate, la chiesa più 

« antica, pr imaria e maggiore, è s tata sempre s t imata quella di S. Mar-

« tino, alla quale i Vescovi pro tempore hanno dato anche il nome di 

« Matrice, e per tale è s ta ta descrit ta in più e diverse scrit ture. . . ». Iam-

vera cum attestatio illa producta fuerit ab ipsis parochis S. Mariae et 

S. Angeli anno 1748 coram A. C. Cincio et Amadeo, ab ipsis expet i tam 

fuerit monitorium super dictae attestationis seu instrumenti executione 

et observatione, ab ipsis allegata fuerit in suo Summario in causa agi

ta ta penes Sacram Rotam anno 1753; cum item s ta tuta haec fuerint: 

« Scritte e sottoscritte da noi al presente curati e canonici rispettiva-

« mente delle, tre Chiese Parrocchiali di det ta Terra , per ordine di 

« Mons. Carrara, vescovo di Fondi . . . », p ronum est concludere et ipsos 

parochos S. Angeli et S. Mariae recognovisse in favorem ecclesiae S. Mar

tini denominationis Matricis. Nec satis, id enim aper te fassi sunt in suis 

Scripturis, seu Restr icta coram S. Rota anno 1753: « nam ea denominatio 

(Matricis) rite et recte illi ecclesiae potuit attribui circa honorificum ». 

Denominationen! vero Matricis, qua ecclesia S. Martini gavisa est 

inde ab omni ant iqui ta te et a tempore immemorabili, usque in praesens 

ret inuit et retinet. Nam ut cetera a rgumenta omit tamus, sicut antiqui 

Episcopi in relat ionibus Sacrarum Visitationum eam appel larunt Matri

cem, ut videre est in relationibus a. 1667, 1705, 1768, ita modernus 

archiepiscopus Caietanus eam Matricem denominat in ecclesiasticis pro-
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visionibus a. 1914 et 1916. Sta tu ta au tem anni 1715, quae, uti supra 

no ta tum est, na tu ram induunt cuiusdam concordiae et conventionis 

inter par tes usque in praesens vigorem obtinuerunt , et obtinent, salvis 

quibusdam modificationibus, quae ad quaest ionem nost ram non per

t inent . 

Enunciat ivae igitur per Ordinarios emissae in Sacris Visitationibus, 

et in provisionibus canonicis, testium depositiones et praedecessorum 

abbatum S. Angeli et S. Mariae repetitae confessiones sufficientem ad 

hunc effectum const i tuunt probat ionem (Pignatelli, Consult., 109, n. 2, 

tom. 9; Scarfanton., tom. 3, addi t . ' 21 , n. 18 et seqq., addit. 22, n. 84; 

Rota, decis. 14, n. 1 et seqq.; decis. 483, n. 2 et seqq. coram Ansaldo, 

et Recent, decis., 397, n. 2 et seqq., part . 13, etc.). 

Ecclesiam vero S. Martini denominat ionem matricis obtinuisse et 

obtinere legitime, non vero per usurpat ionem, vel ex concessione abba

tum, ex dictis evidens est, et constat ex ipsis Statutis a tque praesert im 

ex immemorabili observantia. Nil enim tam certum est, quam quod in 

hac praeeminent iarum materia inspici, spectarique unice debent t um 

peculiaria cuiusque Ecclesiae s tatuta, Abb. in c. Quod Clericis, n. 23, 

de Foro compet., Rota coram Innocentio X, decis. 265, n. 4, in Hilde-

simen. - Comitiorum., 13 maii 1726, coram Gamasches, in Bononien. -

Statutorum, 28 aprilis 1727 coram Ratto, etc. tum etiam speciales locorum 

antiquissimae consuetudines ex animadversis per Rotam in Neritonen. -

Praecedentiae, super bono iure 3 iulii 1713 et Cracovien. - Praecedentiae, 

15 februarii 1715 coram Scotto et in Bisinianen. - Praeeminentiarum, 

27 ianuarii 1727, coram Calcagnino; nam observantia immemorabil is et 

consuetudo in hac praeeminent iarum materia to tum facit et operatur, 

(Rota, decis. 102, n. 17 et 18, part . 10, dec. 87, n. 6, part. 17, decis. 781, 

n. 5, par t . 18, decis. 99, n. 1.0, part . 19, tom. 1, ecc.), et consequenter 

observantia ista non solum at tendenda est uti declarativa iuris ad nomen 

matricis, ut supra competentis ecclesiae S. Martini, sed tanquam eidem 

t r ibuens facultatem allegandi quemcumque t i tulum meliorem de mundo 

pro hac praerogativa matricitatis tuenda (Rota, coram Emerix, Iun. 

decis . 1188, n. 1, in Troiana - Delationis Crucis super bono iure, 10, 

dec. 1709 coram Aldrovando, in Tranen. - Praeeminentiarum, 23 iun. 1719, 

'•n. 9 coram Gamasches); a tque vim legis obtinens (Rota, Novarien.-Praee

minentiarum, 26 iunii 1726, n. 25 coram Ratto). 

Idemque ius ecclesiae S. Martini ad nomen Matricis confirmatur ex 

pluribus eiusdem praerogativis et praeeminentiis, quae etiam na turam 

specialis tituli praeseferre videntur. Ut enim nonnul las ex praecipuis 

«eiusdem praerogativis recenseamus, quas part im olim privative obtinuit, 
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part im nunc etiam privative obtinet : a) ecclesiae S. Martini usque ad 

annum 1903 et 1904 ius fuit habendi exclusive fontem bap t i smalem; 

id vero summopere confert ad a rguendam matrici tatem seu maior i ta

tem eiusdem ecclesiae, Rota in cit. Novarien. - Praeeminentiarum, coram 

Rat to , n. 15; 6) in ecclesia S. Martini explebantur functiones Sabbat i 

Sancti et Sabbati Pentecostes, ad quas convenire debebant alii d u o 

parochi usque ad annum 1907, in ea exclusive fi t et iam nunc cele

bratio festi et processionis in die Corporis Domini, quae processio in 

ecclesia S. Martini habet principium, ibique terminat . Processionem 

autem in solemnitate Corporis Christi praestant iorem omnium praeroga-

tivarum esse ad matricitatem convincendam, efficacissimumque argu

mentum matricitatis esse, firmat Rota in cit. decisione coram Rat to , 

n. 18 et 19; c) archipresbyter S. Martini usque ad a n n u m 1914 exercuit 

iurisdictionem in incolas loci primis sex mensibus ex quibus advene-

rant , etsi hi résidèrent in territorio al iarum parochiarum: iste vero m o s 

vigens in ecclesia parochiali comprobat illius Matricitatem respective 

ad alias ecclesias, ut firmat Rota in eadem decis. cit. coram R a t t a 

n. 16-17. 

Ad al teram dubii par tem quod attinet, quonam sensu constet de 

matricitate ecclesiae S. Martini, u t rum nempe sensu improprio an p r o 

prio, ante omnia animadvertere oportet iur isprudent iam canonicam sibi 

non constare in definienda matrici tate proprie dicta. 

Nam iuxta quamplur imas decisiones ant iquae Rotae, matricitas vere 

et proprie dicta tunc habe tur cum adest unica ecclesia, quae cum reli

quis ecclesiis sibi subiectis et coadiutricibus u n a m ecclesiam formalem 

constituit, materialiter t an tum divisam in praedictis subordinatis , e re

ctis pro commodiore exercitio animarum, ita ut rector ecclesiae princi-

palioris sit unicus habitual is parochus, ceteri vero Rectores simplices 

Vicarii in adiutorium curae an imarum as sumpt i : Decis. 226, n. 1, 258, 

272, n. 3. part . 1; 284, n. 10, part . 14; 281, n. 1, part. 15, etc., apud 

Scarfantonium, III , add. XXII , n. 39. 

Iuxta alias vero decisiones rotales vera et propria matrici tas spe

ciem importat subiectionis et dependentiae un ius ecclesiae, quae ab 

alia, t anquam e sinu matr is processerit, et in eius adiutor ium per viam 

dismembrat ionis na ta fuerit; ut in Nullius Putiniani - Praeeminentia

rum, 7 decembris 1731, n. 2; Tirasonen. - Iurisdictionis et Praeeminent., 

25 ianuarii 1734, n. 20, coram Crescentio. 

At verius propria matrici tas habe tur c u m : a) f i l ia l is parochia p e r 

viam verae et propriae dismembrationis a parochia matrice processit,, 

ideoque b) filialis in t i tulum erecta est, et proinde c) omnino indepen-
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dens est a matrice quoad exercitium curae an imarum (De Luca, Cit., de 

decimis, d i s c 12, n. 12-13, Summa praeeminent., I, n. 14-15, Misceli., 

disc, i, n, 3 1 ; Berardi, Ius eccl., lib. I II , diss. III , cap. I I I ; Sebastia-

nelli, De re beneficiali, n. 238). Et hoc sensu matrici tas dist inguenda est 

a dignioritate, quae acquiri etiam potest a filiali ecclesia erga matricem 

(Berardi, Sebastianeiii cit., ib.). 

Demum, iuxta plures alias rotales decisiones, matrici tas vera et 

propria habetur quidem per viam dismembrationis ecclesiae filialis a 

matrice, sed insuper requir i tur ut fi l ialis dotata sit de reddit ibus et pro

ventibus matricis. Ita coram Molines decis. 990, n. 3: « inter alia requi-

« r i tur quod sit dotata de reddit ibus et proventibus illius ». Et coram 

Crispo, decis. 28, n. 13: « ut autem aliqua ecclesia filialis dici possit, 

« deberet esse erecta praevia dismembrat ione part is parochiae, a tque 

« cum participatione illius proventuum, his au tem deficientibus, paro^-

« chialis ecclesia Matrix proprie nuncupar i non valet ». I ta quoque in 

Gomen. - Funerum, 17 aprilis 1702, n. 12, coram Mathoejo. Verum dotatip 

ecclesiae fil ialis ex par te matricis procedit t an tum si reditus matricis 

sufficientes sint, nec aliquis reperiatur qui ecclesiam noviter ex dismem

brat ione erectam velit dotare. Fagnano in cap. Ad audientiam, n. 31 et 

seqq. Quodsi matr ix de suis bonis et reddi t ibus fil ialem dotaverit, ius 

pa t ronatus obtinebit, non quidem rat ione dismembrationis seu matrici

tatis , sed ex causa dotationis, ad normam iuris communis (Fagnano, 

ib., n. 36, Santi , lib. III , tit. V, n. 102, etc.). 

Stante igitur hac opinionum diversitate circa notionem verae et 

propriae matricitatis, caute procedendum est in alligandis auctori tat ibus 

tum pro tunc contra veram et propriam matricitatem alicuius ecclesiae 

arg. De Luca, De praeem., disc. 42, n. 14, etc. 

Hisce praemissis, matrici tatem veram et propriam eam intelligimus 

quae fi t per veram et propriam dismembrat ionem alicuius ecclesiae, 

parochialis in casu nostro, vi cuius ecclesia parochialis noviter exur-

gens, erigitur in t i tulum, cum independenti exercitio curae animarum, 

sive filialis dotetur ex redit ibus ecclesiae matricis, sive non, sive con

sequenter matrix ius pat ronatus in f i l ialem habeat , sive non. 

Porro hisce in definitis terminis contineri debet praesens contro

versia de matricitate ecclesiae S. Martini. Nam ecclesiae S. Angeli et 

S. Mariae omnino independentes sunt in exercitio curae an imarum ab 

ecclesia S. Martini, ut ceterum ipsa Sta tuta anni 1725 agnoscunt : 

« I parroci delle altre due chiese non hanno veruna dipendenza dal-

.« l 'Arciprete di essa matrice in quelle cose, che r iguardano il loro 

« ufficio, esercitando le loro funzioni curali indipendentemente da ogni 
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« altro ». Item nul lum ius pa t rona tus ecclesia S. Martini habet au t habui t 

in ceteras ecclesias, ut eadem Sta tuta innuun t : « Si suppongono bensì 

« erette e dotate tu t te e t re queste chiese dalla comunità suddet ta (Val-

« liscursae), mentre queste le st ima di suo ius patronato », ecc. 

Quaestio igitur de matricitate vera et propria ecclesiae S. Martini 

huc tandem reducitur, u t rum ab ea ecclesiae S. Angeli et S. Mariae 

per viam dismembrat ionis processerint. 

Iamvero dismembrationis factum probatur pr imo quidem ab origi

nario dismembrat ionis documento, a tque hoc deficiente probari quoque 

valet ab aliis signis et argumentis . At tamen adeo clara et univoca esse 

oportet huiusmodi signa et argumenta , ut nec al ium sensum aut inter

pretat ionem recipere nec ad aliam causam referri omnino possint, arg. 

cit. Nullius Putiniani, etc. coram Grescentio, n. 3, 4; De Luca, De Deci

mis, disc. 12, n. 13, in fine; De Parochis, disc. 27, n. 9. 

Nam inter signa, quae pro matricitate alicuius ecclesiae afferri solent, 

dist inguenda sunt signa quae indicant retentionem rel iquiarum ant iqui 

dominii et iurisdictionis ecclesiae matricis (De Luca, De praeeminent.,, 

disc. 42, n. 12) seu al iquorum iurium parochial ium vel rel iquiarum reten

tionem (De Luca, Summa praeeminent.^ I, n. 15) uti sunt ius funerandi,, 

ius decimandi (De Luca, ib.) vel signa ant iquae subiectionis et recogni

tionis erga Matricem uti praeter decimas etc., (De Luca, De parochis, 

disc. 36, n. I) sunt annuus canon seu census (Fagnanus, in cap. Ad audien

tiam, n. 8) oblatio cerei singulis annis in die solemnitatis (De Luca, 

De praeeminent., disc. 42, n. 8, De parochis, disc. 36, n. 1 ; Wernz, Ius 

Decret., tom. II, tit. XIII , n. 265), a signis simpliciter reverentiaiibus, 

quae nempe simplicem prerogativam et praeeminent iam important . Illa 

vocari possunt signa recognitionis, haec simpliciter reverentialia, arg. 

Scarfantón, II, lib. IV, tit. XI, n. 2 et 3; De Luca, De parochis, disc. 36, 

n. 8, etc. 

Illa in genere et ut plur imum sunt signa univoca verae et propr iae 

matricitatis, haec signa t an tum aequivoca; iis accensentur, uti dictum 

est, ius funerandi et ius decimandi, ius census annui vel cerei et simi

lia; his au tem accensentur praerogativae Font is baptismalis , functionum 

Sabbati Sancti et Sabbati Pentecostes, benedictionis Pa lmarum et p r o 

cessionis in die Corporis Christi et similia. Illa enim signa supponunt 

to tum terr i tor ium ant iqui tus pert inuisse ad matricem, atque per dismem

brat ionem eius part is de novo erectam esse aliam ecclesiam, in t ra cuius 

limites propterea mater al iqua iura parochial ia prae suae dignitatis vel 

maiestat is conservatione ret ineat (De Luca, De praeeminent., disc. 42 r 

n. 12, Summa de decimis, II , n. 16)?; haec au tem signa non necessario 
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arguunt veram et propr iam dismembrat ionem ideoque veram matricita

tem, sed explicari quoque possunt per matricitatem illam magis remotam 

et impropriam, resul tantem ex eo quod vel rat ione antiquitatis , vel ex 

alio respectu esset ecclesia maior in loco (De Luca, De praeeminent^ 

disc. 42, n. 12, 14, 15; Summa praeeminent., I, n. 16; Rota in Novarien. 

cit. Praeeminent, coram Ratto*, Scarfanton., tom III , add. XXII , n. 9 

et seqq.). Hinc est quod illa signa dicantur quoque inducere quandam 

subiectionem et dependentiam remotam filialis erga matricem, scilicet 

t an tum quoad superiori tat is recognitionem, non autem quoad exercitium 

curae animarum, haec vero nullam prorsus subiectionem et dependen

tiam, sed t an tum reverentiam importent (De Luca, De praeeminent.,, 

disc. 43, n. U, Summa praeeminent., I, n. 14,15, Misceli., disc. 1, n. 3 1 ; 

De parochis, disc. 40, n. 4; Scarfanton., tom. II, lib. IV, tit. XI, n. 3, 

tom. III, add. XXII , n. 10). 

Diximus superius in genere et ut plurimum. Nam sicut, absolute 

loquendo, fieri potest ut ecclesia matrix in fil ialem ab ipsa per dismem

brat ionem procreatam, sibi in limine erectionis fil ialis non reservaverit, 

nec ius decimandi (De Luca, Summa Decim., II , n. 16) nec ius funerandi,, 

nec ul lum verum et proprium ius, De Luca, Summ, praeeminent, I, n. 15 

ibi.: « In triplicem autem subal ternam matricitatis, ac respective filia-

« tionis speciem ista subdist inguitur , u n a m scilicet ubi sola ratio ori-

« ginis et procreationis, alio iure non retento, hanc finalitatem indu-

« eat » : ita fieri potest ut al iqua ecclesia, alio titulo et alia ex causa, 

pu ta ex praescriptione vel privilegio aliqua ex his iur ibus obtinuerit . I ta 

e converso fieri potest ut ecclesia al iqua in filialem ab ipsa per dismem

brat ionem procreatam sibi reservaverit t an tum fontem baptismalem vel 

aliqua ex iis praerogativis, quae supra diximus signa aequivoca; Hinc 

est quod s i .de facto dismembrat ionis al iunde constet, istae praeroga

tivae, quamvis in se sint t an tum signa aequivoca, referri debent ad 

dismembrat ionem, t amquam ad suam causam (De Luca, De parochis, 

disc. 40, n. 4 et seqq.); si vero de dismembrationis facto aliunde non 

constet, ex his t an tum concludenter nequeat probari vera et propria 

matricitas. 

Quare, si de facto dismembrationis non constet, probatio verae et 

propriae matricitatis ex signis et indiciis i ta difficilis est, ut Scarfan

tonius , etsi ad notionem verae et propriae matricitatis non requirat 

dotationem ex parte matricis (tom. II, lib. IV, tit. XI , n. 2, tom. III , 

add. XXII , n. 40), tamen quoad probat ionem matricitatis ponat tam

quam regulam generalem quod in casu quod al iqua Ecclesia sit certis 

l imitibus separata et habea t propr ium Rectorem cum titulo collativo et 

http://si.de
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perpetuo ... vel non constet de fundatione vel dotat ione ipsius ecclesiae, 

praevia dismembrat ione part is parochiae et bonorum ecclesiae, quae 

iura matricitatis praetendit , n u m q u a m potest inferri quod verificetur 

pr ima vel secunda species matricitatis ... solumque maiori tas et dignio-

ri tas ecclesiae operatur circa dicta reverentialia, iuxta normam consue

tudinis , etc., tom. II, ib., n. 7-10; tom. III , ib., 47-48. Cui sententiae etsi 

subscribere ex dictis non possimus, tamen cer tum est hanc materiam 

non esse capacem regulae generalis, quae cuicumque casui pariformiter 

et indefinite applicanda sit (De Luca, De praeeminent., dise. 42, n. 8), ideo

que istas quaest iones facti potius quam iuris esse, certam ac uniformem 

non habentes regulam, pro singulorum casuum quali tate ac circumstan

tiis decidendas (De Luca, De decimis, Summ. II, n. 16, De decimis, disc. 12, 

n. 9, De parochis, disc. 40, n. 4, etc.). 

Hisce positis, praesens controversia de matricitate proprie vel impro

prie dicta ecclesiae S. Martini paucis expediri potest. 

Nam primo quidem nullum authent icum documentum de originario 

facto dismembrat ionis al latum est, nec afferri potest (Statuta a. 1725): 

a t testat iones vero quae huic facto referuntur, informes sunt vel ineffi

caces, a tque satis el iduntur per contrarias at testat iones, praesertim per 

relationem Visitationis Sacrorum Liminum anni 1728, ibi: « Aucto exinde 

« hac in Terra populo, aedificiisque dilatatis, adiunctae fuere aliae Paro-

« chiales duae », etc. 

Quoad signa vero et indicia, ecclesia S. Martini nullum praesefert 

ex iis signis quae superius diximus esse in genere et in p lur imum uni

voca in favorem Matricitatis verae et propriae. Non enim habet vel 

unquam habui t ius decimandi, vel ius funerandi in t ra limites al iarum 

parochiarum; n u m q u a m item habui t ius ad canonem vel censum annuum, 

vel ad a n n u a m recognitionem eius remotae superiori tat is per oblationem 

cerei, vel similia (Statuta anni 1725). Nec t amquam signum recogni

tionis seu tr ibuti considerari potuerunt vel possunt fasciculi palmarum, 

quos abbates S. Angeli et S. Mariae rel inquebant in ecclesia S. Martini 

in Dominica Pa lmarum post benedictionem, ut ceterum agnovit et sal

t em extraiudicialiter confessus est, dum agi tabatur causa apud S. Rotam 

a. 1750-1753, archipresbyter S. Martini Horat ius Gaioni in sua epistola 

die 22 sept. anni 1750 data, ib i : « il lasciare che si fa portione di palme 

« a S. Martino non potrà mai essere segno di t r ibuto ... ed al più dovrebbe 

« essere segno di preeminenza. . . e c'è un 'a l t ra ragione na tura le di lasciare 

« le dette Palme ... ». 

Ceterae vero praerogativae quibus gaudet, vel ant iqui tus gavisa est 

ecclesia S. Martini, per se et absolute loquendo, sunt signa aequivoca, 
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seu probant quidem et demonstrant Matricitatem saltem impropriam, non 

vero rigorose demonstrat Matricitatem vere et proprie dictam. 

Ita nomen Matricis et respective filialis in quo summe contendit 

modernus archipresbyter ; nam vocabulum matricis « est aequivocum id 

« non concludens pernecesse, utpote referibile ad quamdam maiorem 

« praeeminent iam, quod scilicet esset ecclesia ratione antiquitat is vel 

« e x aliis circumstantiis ma io r» , De Luca, De parochis, disc. 27, n. 9, 

et De decimis, disc. 12, n. 13, in nn., Rota in cit.; Novarien., coram 

Ratto n. 4, 5. 

Idem dicendum de retentione fontis baptismalis usque ad a. 1904. 

Nam etsi fons baptismalis p lerumque accenseatur signis matricitatis 

(Fagnano cit., in cap. Ad audientiam, n. 8, Berardi cit. ib., Scarfanton., 

tom. III , add. XXII, n. 40, etc.), tamen non concludit necessario nisi 

matricitatem impropriam seu maioritatem, De Luca, De parochis, disc. 38, 

n. 10; S. G. Concil, in Boianen,-Iurium parochialium et praeeminentia

rum, 24 maii 1732; m Fer entina-Matricitatis et fontis baptismalis, 18 mar

tii 1797, Scarfanton., tom. II, lib. IV, tit. XI, n. 12, tom. III , add. XXII, 

n. 20; Rota in cit. Novarien.; coram Ratto, n. 15, etc. 

Item matricitatem tan tum impropriam non vero matricitatem vere 

et proprie dictam demonstrant coeterae praerogativae, quas archipre

sbyter S. Martini urget, uti quod archipresbyter S. Martini agnoscatur 

t amquam caput cleri et capituli, si tamen vere et proprie nomen capituli 

meretur unio illa sociativa cleri tr ium ecclesiarum (Statuta anni 1725) 

et quod archipresbyter praesideat et ceteris rectoribus praeferatur in 

sessionibus seu coetibus (Scarfanton., tom. II, lib. IV, tit. XI, n. 4, tom. III , 

add. XXII, n. 43, Rota in cit. Novarien., coram Ratto, n. 21, etc.); uti 

quod in ecclesia S. Martini unice explerentur functiones Sabbati Sancti 

et Sabbati Pentecostes, ad quas convenire deberent alii duo parochi 

usque ad annum 1907 (Scarfanton., tom. III , add. XXII, n. 20, Rota, 

ib. cit., Novarien., n. 13, etc.) ; quod festum Ssmi Corporis Christi cum 

solemni processione fiat t an tum ab ecclesia S. Martini (Scarfanton., 

tom. III, add. XXII , n. 18, Rota in cit. Novarien., n. 19, etc.), quod pro

cessiones generales aut indictae a Superioribus, incipiant vel inciperent 

ab ecclesia S. Martini, cuius unica crux elevatur vel elevabatur (Attestatio 

18 iunii 1893; Sta tuta anni 1725), De Luca, Summ, praeeminent., I, n. 16; 

Rota, in cit. Novarien., n. 22, 2 3 ; quod usque ad annum 1914 archipre

sbyter exerceret iurisdictionem in incolas loci primis sex mensibus ex 

quibus adven erant, etsi hi résidèrent in territorio aliarum parochiarum, 

Rota in cit. Novarien., n. 16 et 17, etc., et. similia. 

Nec dismembrationem concludenter probat quod in una ecclesia 

ACTA, vol. X, n. 1 1 . — 2-11-918. 30 
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S. Martini asservatum fuerit, ut asseritur, SSmae Eucharist iae Sacra

men tum; nec quod in signum huius praerogativae Confraternitas San

ctissimi Sacramenti , quae in ecclesia S. Martini erecta est, subministret 

vel subministraverit oleum, etc., aliis ecclesiis, sicut ceterum iam reco-

gnoverat archipresbyter S. Martini Horat ius Gaioni in sua epistola diei 

19 septembris 1750: « L a Confraternita del Santissimo è corpo sepa-

« rato, e se dà l'olio e la cera alle altre chiese pei* le lampade del ciborio 

« e del santo Viatico, fa la questua per tu t te t re le parrocchie. . . che 

« può sopportare questo peso, che non puoi indurre mai rigorosa matri-